XX. Crescentia sciens se defloratam nihilo minus tanquam virginem adhuc se exhibet, in conventibus locum virginum occupat, in vestibus more virginum caput corollâ ornata incedit, alijsque pluribus modis ceterum licitis iacturam vir-

Os ginitatis

ueritatem
Syl-
lit. q.
Pet.
os re-
n. s.
llun-
Tum
icitur
Tum
m ob
rædi-
tiam.
. 345.
lliuc,
com-
& sa-
quia
Genes.
emit
didit,
uitur,
uuias
uin &
do il-
e suo.
mittit,
à tali
emit
has

ginitatis tegit, tandem tanquam virgo nubis,
Quæritur. Vtrum peccet mortaliter?

Videtur sic peccare. Ita Sotus in 4. Dist. 29.
Q. 2. art. 3. post 3. conclusionem. Probatur.
Tum quia matrimonium est instar venditionis, teste Tiraquelle. de retract. Conuent. ad finem tituli n. 70. Venditor autem ex iustitia tenetur vicia rei venditæ saltem occulta indicare, ut cum S. Thom. 2. 2. q. 77. art. 3. docent Authores communiter. Tum quia mendacium non solum in verbis reperitur, sed etiam in factis, iuxta D. Thom. 2. 2. q. III. art. 1. in Corp. Atqui Crescentia factis & signis se falsò iactat virginem. Ergo mentitus & decipit virum, cùmque deceptio ista sit in re graui, erit mendacium lethale. Tum quia in vita B. Stanislai Martyris legitur, fœminam aliquam cœlitus fuisse punitam eō, quod iam corrupta nihilominus instar virginis corollam in capite gestauerit, & ad S. Martyris illius sepulchrum venerit.

Resp. i. Crescentiam peccare mortaliter, si vir probabiliter putetur defectū virginitatis cōpertarus, & valdè ægrè sensurus. Ita Sanchez L. 6. de Matr. D. 27. n. 9. Dicastillo de Sacram. Tr 10 de Matr. D. 6. n. 387. Perez de Matr. D. 24. sect. 5. & alij. Ratio est, quia dat occasionem grauem & causam actiuam scandali, ac multorum malorū inde enasci solitorum, quæ vel lege charitatis, ut vult Perez, vel va-

rijs

rijs alijs titulis, vt putat Dicastillo, vitare tenetur. Resp. 2. Eandem Crescentiam non peccare, si vir non putetur defectum illum deprehensurus, aut deprehensum non adeo sensurus. Ita cit. Authores. Ratio est. Quia absolute nec contra charitatem, nec contra iustitiam, nec contra aliam facit virtutem; sciunt quippe omnes, solere in matrimonij vtrō citrōque intercedere similes fraudes, vt proinde quoad hoc coniuges cedant juri suo. Adhac cūm nimis durum & intolerabile onus foret fœminis, vel detegere virginitatis suæ iacturam, vel innuptas perpetuò manere, non videntur vllā lege ad eam manifestationem obligari, siquidem nec vir solet, aut debet suos proprios defectus propalare, & parviusque meritō censemur conditio.

Ad primum in contrarium negamus, eandem esse rationem in cæteris contractibus, cūm non perinde in illis, sicut in matrimonio & ludo communicon sensu & vsu receptum sit, vt quisque vitia occulta celare possit. Ad secundum dicimus, Crescentiam usam fuisse illis medijs non animo fingendi se virginem, sed tantum suum vitium tacendi & celandi, atque ita utendo iure suo nullum commisisse mendacium, quia, vt ait S. Thom. art. 1. cit. n. 4. tacere, & bonis medijs occultare vitium, non est mentiri. At verò si media adhibisset, animo se fingendi virginem, mendacium

cium quidem fecisset, sed non lethale, nisi in casu primæ partis responsionis nostræ. Atque hoc animo fingendi se virginem gessit fortasse in capite corollam virginitatis signum fœmina illa iam corrupta, quæ idcirco accedens ad sepulchrum Sancti Martyris Stanislai meritò fuit cœlitùs punita, esto etiam mortaliter non peccauerit. Et sic patet ad tertium.

XXI. Dalmatius ciuis cùm in campum exiret fructus agrorum suorum inspecturus incidit ibi in Sacerdotem rem cum fœmina quadam habentem, quo viso adeò indoluit, ut mox ipsum invaderet, & fuste, quem in manu gerebat, egregiè exciperet, absque tamen graviore vulnere inflicto, aut sanguine effuso. Quaritur. Vtrum incurriter excommunicationem?

Videtur incurrisse ex Can. Si quis suadente. 17. q. 4. cùm neque excusat ex obiecto, si quidem fœmina non fuit ipsius vxor, soror, aut filia, cum quibus solis deprehensum Clericum absque excommunicatione percuti, imò (licet non absque peccato) occidi posse ex communī tradit Bonacī. Tom. 3. D. 2. Q. 3. pun. 6. sect. 4 n. 6: neque ex modo, cùm percussio fuste facta omnium iudicio censatur violentia corpori illata: neque ex ignorantia, cùm probè nouerit, & Clericum esse, & huius percussionem prohiberi, vt ponimus.

Resp. Dalmatium probabiliter non incurrisse

eturrisse excommunicationem ex contrario fundamento, quod nihil fecerit contra *citatum Canonem*. Tum quia, quando percussione Clerico nulla infertur vis, nihil agitur aduersus illum *Canonem*, ut communiter docent Theologi, & patet ex ipso textu. Atqui percussione ob defensionem alieni corporis facta nulla Clerico infertur vis, vt deciditur *C. si verò, &c. ex tenore de Sent. excommunicat.* Ergo &c. Ad talem autem defensionem in proposito facta est percussio Clerici, qui videbatur iniustus aggressor fœminæ. Tum quia, vt percussio Canoni aduersetur, debet & externa læsio esse iniuriosa statui Clericali, & internus animi affectus mortalis, vt bene notant Suarez, Henriquez, Sanchez, Layman L. I. Tr. 5. P. 2 C. 5. n. 5. & alij. Sed neutrum fuit in proposito, cum percussio ista cōtigerit ex subità animi passione, & dolore commissi sceleris, quod statum Clericalem adeò dedebeat, DEVUM offendat, homines scandalizet, Ergo, &c.

Ad rationem in contrarium dicimus, Dalmatiū excusari ex modo, quia illius percussio neque iniuriosa fuit statui Clericali: neque ex mortali animi affectu processit, sed ex Zelo quodam, licet indiscreto, & subità passione non plenè aduertente, quam excusare à Censura, tradit etiam Palao de Censur. D. 3. pun. 23. §. 2. n. 3.

XXII. Damianus Medicus in *Catholica quādam Ciuitate circa jejunium vernum ait, in dubia causa se dispensare, & vniuersim acquiescere affirmantibus, jejunare se non posse absq; ulteriore huius indagatione. Quaritur. Rectēne hoc faciat?*

Videtur rectē facere. Ita nonnulli apud Fagundez in 4. praecept *Ecclesiæ L. I. c. 9. n. 2.* Tum quia habent Medici non minus quam Parochi ex consuetudine potestatem, ut in ieiunij praecepto dispensare valeant. Tum quia in hoc casu Medici ratione artis vtique melioris sunt conditionis, quam alij Doctores. Ergo cum isti interpretari possint, in talibus circumstantijs ieiunium non obligare, poterunt & illi in eodem dispensare.

Resp. Damianum prædicto modo dispensando & indulgendo malè facere. Ita ex communī Fagundez loc. cit. Ratio fundamentalis est, quia quicunque non est capax iurisdictio-
nis spiritualis, ille non potest dispensare in ie-
junio, cūm actus iste procedat ex iurisdictio-
ne spirituali. Atqui Damianus Medicus non
est capax iurisdictio-
nis spiritualis, vt pote
Laicus. Ergo non potest dispensare in ie-
junio, sed tantum debet declarare, illud in his
circumstantijs non obligare; quod fieri non
posse in causa vel dubia, vel non sat cognita.

Probatur. Nemo potest alterum eximere
à lege temerē seu pro libitu, cūm lex sit in pos-
sessione. Ergo habere causam, & hanc co-
gnoscere

gnoscere debet. Ista ergo causa vel est eu-
dens, vel dubia, vel non sufficiens? si primū,
potest Medicus declarare, quod ieiunium hīc
& nunc non obliget: si secundum, & tertiu-
um, non potest, sed requiritur iuris relaxatio,
quam facere solum potest habens iurisdictionem,
ut communiter docent Authores.

Ad primum in contrarium negamus, Medi-
cos vel unquam prescriptisse consuetudinem
seu potestatem, vel prescribere eam potuisse;
cum consuetudo etiam immemorialis nihil
faciat, quando incapacitas est in possidente,
ut notat *Glossa recepta in C. i. de prescript. in C. V. non extat.* qualis incapacitas est in Medico
Laico respectu iurisdictionis spiritualis ad di-
spensandum in ieiunio. Ad secundum nega-
mus consequiam, cum melior conditio
Medicorum in hoc solum consistat, ut in hoc
negotio praे alijs consulantur, & dispensans
illorum potius iudicio, quam aliorum ac-
quiescat.

XXIII. Dara peregrina mulier narrat Con-
fessario suo in jubileo, maritum suum annis omni-
no 14. à se abesse, & alibi cum alia agere celebra-
riscum hac publicè nuptijs: se quidem hactenus
tacuisse iudicio doctorū virorū à se consultorū, nūc
autē denuo anxiam scire velle, quid porro faciat,
maxime cū absque periculo mortis cohabitare ma-
rito redeunti nequeat. Queritur. Quid facien-
dum dicat Confessarius Dara?

Videtur

qua-
dubia
affir-
e hu-
iat?
d Fa-
Tum
Paro-
iunij
ia in
lioris
Ergo
cum.
& il-

pen-
com-
ntalis
ctio-
in ie-
ctio-
s non
tpote
ieu-
n his
non
gnita.
mere
n pos-
co-
scere

Videtur Dara tacere deinceps posse, sicut haec tenus. Tum quia viri docti hac de re consulti ita sentiunt. Tum quia ex communi Doctorum Filius non debet accusare Patrem, servus Dominum, sed tacere potest. Ergo nec vxor maritum, cui subdita esse debet, accusare tenetur, sed tacere potest, cum non magis apud illos, quam apud hanc indecentia quedam in accusatione deprehendatur. Tum quia ex communi sententia, etiam si vxor aliqua sciat, maritū suum esse veneficū, homicidam &c. nō tenetur eum accusare, sed potest taceare. Ergo nec in nostro crimine Dara accusare tenetur maritum, sed tacere potest. Tum quia omissā accusatione aut denuntiatione iuridicā potest vti denuntiatione charitativa. Ergo omnino etiam tacere potest, cum ad hanc denuntiationem charitativam nemo teneatur, ubi nullus speratur fructus, magnum autem incurritur incommodum, sicuti accidit in praesenti.

Resp. Daram tacere non posse, sed teneri crimen matiti ad superiorem deferre, saltē denuntiatione iuridicā. Ita planè communis Doctorum, dum aiunt, succurrentum esse proximo aut communitati grauiter indigenti, etiam per accusationem, si non sufficiat denuntiatio. Probatur 1. si crimen vergit in detrimentum vel corporale vel spirituale Reipubl. aut alicuius tertij, ex naturali legetene-

cur

tur hoc deferre vel per modum accusationis,
vel saltem denuntiationis is, qui illud certò
novit, & probare potest. Atqui crimen in
proposito casu est tale, & certò constat Daræ.
Ergo &c. Ma. traditur communiter à Theo-
log. vt videre est apud Valent. Tom. 3. D. 5. Q.
12. p. 1. & desumitur ex illo Leuit. 5. V. 1. Si
peccauerit anima, & audierit vocem iurantis, te-
stisque fuerit, quod aut ipse vidit, aut conscius est,
nisi indicauerit, portabit iniquitatem suam; vbi
naturale præceptum indicari, tradit cum aliis
cit. author. Min. patet. Nam secundæ nu-
ptiæ spretis primis vergunt in graue damnum
spirituale Reipubl. Christianæ, quod idcirco
Trident. sess. 24. c. 1. adeo cauere laborauit,
vt in irritando matrimonio clandestino, &
requirendis ad valorem matrimonij Parocho
& testib. præsentibus non habuerit alium fi-
nem, quam vt caueret tales secundas nuptias
spretis primis. Insuper maritus duarum simul
vñorum habetur infamis, vt ex vtroque iure
affirmat Valensis l. 4. tit. 4. n. 4. quâ infamia
nemo notatur nisi ob crimē graue valde Rei-
publicæ. Prob. 2. quia vñusquisque debet
auertere malum spirituale vel temporale, à
communitate aut proximo, quo potest modo.
Atqui transitus iste ad secundas nuptias est
tale malum graue. Ergo Dara auertere illud
tenetur vel accusatione vel saltem denuncia-
tione iuridicâ, cum alias modus non supersit.

P

Maior

Maior inde constat, quod iure diuino & naturali vnicuique mandatum sit de proximo suo, vt scil. auertat malum ab ipso, maximè verò à communitate, optimo quo potest modo. Min. Prob. Tum ex dictis. Tum quia secundæ nuptiæ vergunt in peculiarem ac stabilem contemptum Sacramenti Matrimonij. Tum quia grauis in ijsdem latet contemptus Ecclesiæ, & suspicio hæresis. Tum quia valide per easdem decipitur secunda vxor, & liberi ex hac enati in magnam calamitatem coniiciuntur. Tum quia si casu aliquo innotescant, magnum oritur scandalum & perturbatio in foro etiam externo.

Ad primum in contrarium dicimus, viros hos Doctos hīc non esse curandos, nec sufficientes, vt ipsorum authoritate porro stet Dara (etsi haec tenus non male illorum iudicijs acquieuerit) cum nulla solidâ ratione contra communem aliorum nitantur, & fortè nihil aliud velint, quam à viâ accusationis abstineri, & mitius medium, nempe denuntiationis, usurpari posse. Ad secundum negamus 1. consequentiam, cùm vxor in nullo jure excipiatur etiam ab accusatione. 2. Negamus etiam anteced. in publico enim crimine nemo repellitur ab accusatione, multò minùs à denuntiatione; quia ad publicam utilitatem maximè spectat, illud puniri, vt patet ex L. I. & seq. ff. de publ. judicij. inductio autem secundæ

Secundæ vxoris supra priorem adhuc viuen-
tem est publicum crimen, cum sit contra res
diuinæ, nempe Sacramentum matrimonij, &c
in detrimentum Reipubl. Christianæ vergat,
vt patet ex loc. cit. Ad tertium negamus in-
primis consequentiam. Tum quia vxor non
potest probare beneficium contra maritum
negantem. Tum quia homicidium iam est
transactum, & occultum; utrumque autem
secus se habet in proposito casu. Deinde ne-
gamus etiam antecedens nam potest etiam uxor
deferre per modum denuntiationis maritum
beneficum aut homicidam; imò etiam tene-
tur, nisi forte homicidium sit iam omnino
transactum & occultum, vt benè Dicastillo
de Iust. l. 1. disp. 7. n. 18. cur autem denuntia-
re, non verò accusare possit, ratio est, quia ad
denuntiationem non requiritur probatio, si-
cūt ad accusationem, vt notat Layman *L. 3.
T. 6. c. 3. n. 4.* quam illa probationem facere
nequit, vt diximus. Ad quartum concedimus,
posse Daram vti denuntiatione Euangelicâ, si
rei omnino mederi se posse putet; cùm autem
moraliter certa sit, se hoc nō effecturā, tacere
prosorsus non potest propter rationes allatas,
sed maritum vel accusare, vel saltem denun-
tiare iuridicē Magistratui debet,

XXIV.. *Datus præcocis ingenij puer statim
post quintum etatis annum in principijs fidei Ca-
tholicæ & litteris instruitur, in quo veroque studio*

ita proficit, ut ante sexennium non tantum perfec-
tum rationis usum prodat, verum etiam in hoc,
& litterarum profectu excellat. Quæritur. Vtrum
teneatur ad annuam Confessionem?

Videtur teneri, Nam communis doctrina
est DD. ex Concil. Lateranensi relato Cap. Om-
nis utriusque sexus de penit. & remiss. & Tri-
dent. sess. 14. c. 5. de reformat. omnes fideles,
cum ad annos discretionis peruerent, si
mortali peccato grauentur, obligatos esse
confiteri. Censetur autem fidelis ad annos
discretionis peruenire, inquit Palao Tr. 23. D.
ynic. pun. 20. §. 2. n. 1. cum rationis usu inter-
bonum & malum distinguere valet, quod
arbitrio prudentis Confessatiij relinquendum,
qui non tam ex ætate, quam ex ingenio &
conditione id colligere debet. Ergo cum in
Datio rationis usus clarè iam eluceat, tenetur
suo se Pastori sistere, & statum conscientia
declarare, etiam si nullum adhuc commiserit
peccatum mortale.

Resp. Datum ante septennium comple-
tum non teneri ad annuam Confessionem,
ut ut rationis usum excellat. Ita Ioan. Sancius
in select. D. 51. n. 31. Palao Tr. 3. D. 1. pu. 24.
§. 2. n. 3. & alij, quos refert & sequitur Diana
P. 10. Tr. 12. Resol. 37. Ratio est, quia leges
Ecclesiastice in obligando procedunt huma-
no modo, ideoque neminem adstringunt ad
sui obseruationem, nisi habeat rationis usum,
quem

quem nunquam præsumunt ante septennium expletum; leges quippe positivæ, inquit optimè Sancius loc. cit. attendunt ad ea, quæ communiter contingunt. *L. nam ad ea ff. de legib.* Cùm ergo communiter non contingat usus rationis ante septennium, non debet ante illam ætatem iis, cui ex accidenti aduenit, obligari. Quare Datius, antequam septennium expleat, nec ad præceptum confessionis, nec ad alia Ecclesiastica tenetur, sed potest diebus prohibitis vesci carnibus, diuinis interesse tempore interdicti, monialium claustra ingredi, omittere sacrum die festo, &c.

*Adea, quæ in oppositum allata sunt, dicimus intelligenda esse, supposito septennio; post hoc enim completum (non ante) obligantur omnes fideles usum rationis habentes; se-
cundus si hunc nondum acquisuerint; imò D^j Antonin. 2. part. Sum. tit. 9 c. 18. §. 1. Hosti-
ensis in cap. omnis. utriusque sexus, de pœnit. &
remiss^s Sotus in 4. distinct. 12. q. 1. art. n. in fine.
& nonnulli putatunt, pueros ante duodeci-
num ætatis annum non teneri ad confessio-
nem, quæ tamen sententia communiter ab
aliis rejicitur, cùm ex praxi & usu Ecclesiæ
pueriantे hanc ætatem ad alia præcepta Ec-
clesiæ obligentur, v. g. ad audiendū sacram
die festo, ad abstinentiam à carnibus in qua-
dragesima, &c. Cur ergo à præcepto Con-
fessionis maximè necessatio eximantur? At-*

P₃ que

perfe-
in hoc,
Vtrum
Strina
p. Om-
z Tri-
deles,
int, si
os esse
annos
23. D.
inter
quod
ndum,
nio &
um in
enetur
ientia
niserit

mple-
onem,
ancius
ou. 24.
Diana
leges
uma-
nt ad
usum,
quem

que in hunc sensum intelligendus Palao ex Tract. 23. supra allegatus, nisi sibi in Tract. 3. itidem citato contrarietur.

XXV. Dauius optimam nuper hæreditatem à defuncto patre adiit, quā iam ad omnem vitæ licentiam fruens usque adeò ingratus existit, ut, licet moraliter certus sit, patrem adhuc in piacularibus flammis detineri, nullis tamen sacris, nullis eleemosynis, nullis alijs pījs operibus succurrere eidem laboreat. Quæritur. Vtrum peccet mortaliter?

Videtur non peccare. Ita Ioan. Sancius in select. D. 4. n. 6. Tum quia præceptum charitatis & pietatis erga parentes solum obligat, dum ipsi viuunt. Tum quia pater iustè in igne purgatorio detinetur; filius autem, vniuersim loquendo, non tenetur succurrere patri per iustum sententiam damnato.

Resp. Dauium peccare mortaliter, non liberando patrem à pœnis purgatorij, cum absque grauiore suo incommodo, aut maiore bonorum detrimento possit. Ita Azor. Tom. 2. Inst. Moral. L. 2. c. 3. quæst. 9. Sayrus L. 7. Clavis Regiae. c. 5. in fin. Dimas Tr. de purgat. 6. 29. apud Sancium, vbi vniuersim affirmat, fideles ex præcepto charitatis teneri animas fidelium defunctorum orationibus, Missarum Sacrificiis, & aliis operibus iuuare. Pelliccioneus in Quinquagena quæst. vtrius juris. q. 42. & alij, quos refert & sequitur Diana P. 9.

Tr. 9.

Tr. 9. Resol. 60. Ratio desumitur ex quarto præcepto Decalogi: Honora Patrem & Matrem tuam, vi cuius tenetur filius ex communi Do-
ctorum opem ferre parentibus in graui ne-
cessitate constitutis: item eos liberare ex car-
cere, si inibi detineantur. Cur ergo non ob-
ligetur ijsdem succurrere summâ necessitate
pressis, & in flammeo carcere detentis, vbi
merè pati, nihil autem facere pro se possunt?

Ad primum in contrarium patet ex dictis, &
planè absque fundamento à Sancio astrui-
tur. Ad secundum dicimus, filium teneri suc-
currere patri etiam iustè damnato, si ullo mo-
do seruare, aut liberare illum possit, cùm ius
naturale ad hoc obliget, à quo non eximitur
per Iudicis sententiam, vt rectè præter alios
tenet Fagundez L. 4. in Decalog. c. 2. n. 4.

XXVI. Demophilus vir pius ultimo die men-
sis Iulij S. Ignatio Societatis Iesu Fundatori sacro in
templo eiusdē Societatis pro lucrando indulgentijs
Confessionem & Communionem peregit: postridie
vero ad alias indulgentias S. Mariæ de Portiuncula
lucrandas visitavit quidem templum Patrum
Franciscanorum, in eoque preces persoluit, confes-
sionem tamen & communionem non repetit, cum
maxime nullius gravioris culpæ sibi conscius esset.
Quæritur. Vtrum Demophilus absque non a confes-
sione & communione consecuta lucratus sit indul-
gentias B.V.M. de Portiuncula?

Videtur non fuisse eas lucratus. Tum quia

P 4 Indul-

Indulgentiæ iuxta verba Bullæ & concessio-
nis sunt explicandæ. Ergo si ibi confessio &
communio exigitur, lucraturum has præstare
oportet. Tum quia si ex duabus indulgentijs
singulæ requirunt eleemosynam, non sufficit
paulò ante pro vnis dedisse. Ergo nec confes-
sio & communio pro prioribus peractæ suffi-
ciunt. Tum quia in dubio non est receden-
dum à proprietate verborum. Ergo cùm ex-
pressè requirantur confessio & communio,
obire debet hæc Sacramenta, quisquis indul-
gentias lucrari cupit; hinc non pauci Theo-
logi, quos sequitur Layman L. 5. Tr. 7. c. 6.
dub. 5. assert. 3. docent, quando in Bulla ex-
primitur confessio, non sufficere statum
gratiæ absque confessione. Cur ergo in casu
nostro status gratiæ absque confessione suffi-
ciat, cum hæc expressè requiratur?

Resp. Demophilum absque noua con-
fessione & communione lucratum fuisse in-
dulgentias cætera requisita peragendo. Ita
Aloysius Turrianus *in select. Part. 2. D. 31^a*
dub. 64. & Dedicastillo *Tom. de Pœnit. Tr. 9.*
D. 2. n. 153. vbi testatur, multos viros doctos
in Hispania hac de re interrogatos sic sentire.
Ratio est. Tum quia confessio & communio
requiruntur in ordine ad dispositionem ani-
mæ, vt existens in gratia possit lucrari indul-
gentias, quæ dispositio cùm habitualiter ad-
huc perseueret, non est opus iteratæ confessi-
one

one & communione. Tum quia confessio & communio, quæ proximè ante tempus lucrandi indulgentijs designatum factæ sunt, moraliter censentur intra hoc tempus peractæ fuisse, cum in hisce tempus præfixum non mathematicè sed moraliter sumi soleat. Tum quia usus fidelium docet, confessionem & communionem paulò ante determinatum indulgentiarum tempus factas sufficere ad illas lucrandas; quando enim in aliquibus Ecclesijs indulgentiæ per modum iubilæi à primis vesperris alicuius festi usque ad occasum solis sequentis diei indicuntur, multos videmus in pervigilio illius festi matutino statim tempore confessionem & communionem peragere, ac vesperi deinde aut sequenti die templo visitare, ibique orare, quas nemo idcirco reprehendit, quia scil. communi hominum iudicio in hisce moralib. parùm pro nihilo reputatur.

Ad primum in contrarium dicimus, confessiōnem & communionem paulo ante peractas iuxta verba Bullæ sufficere, cum ista moraliter, non mathematicè explicanda sint, ut diximus. Ad secundum negamus consequentiam, disparitas est, quod eleemosynæ non habeant pro primario effectu emundare animam à peccato, sive disponere ad lucrandas indulgentias, sed sublevate aliorum indigentiam, quod idcirco pro duabus indulgentijs requi-

situm bis fieri oportet ut rectè Turrianus *loc. cit.* Ad tertium ex dictis, constat, non recedi hinc à proprietate verborum. Ad id, quod ibid. fuit adiectum, disparitatem damus, quod in hoc casu confessio moraliter non præcesserit: securus in nostro; quamvis nec in illo priore omnes confessionem requirant, rati sufficere contritionem cum proposito confitendi, ut videre est apud Dedicastillo *loc. cit. n. 153.*

XXVII. Diomedes post peractas nuptias, quas Vidiuus cum Georgia virgine celebrârat, comperit se impotentem ad matrimonium consummandum, atque insuper aduertit, magnam corporis sui mutationem, melancholiam & tedium erga nouam nuptam. Adhibentur omnia media, quæ malo curando apta videntur, sed frustra; unde gravis latentis maleficij orieur suspicio & cupido illius per Magum dissoluendi. Quæritur. Verum Diomedes Magum inquirere, & destructionem maleficij, remotis signis, postulare ab eo licite posse spe sanitatis recuperandæ illectus.

Videtur non posse. Ita Daniel Sennertus in medicinis pract. L. 6. P. 9. c 8. vbi citat Esthium in 4. Sum. D. Thom. Dist. 34. n. 8. Ioann. Hestels à Lovanio in Praelectionibus in 4. Sent. & alios. Mouentur: Tum quia Diomedes requirendo medium à mago, petit id à diabolo, quod non licet. Tum quia tribuit signis vim nocendi, quam non habent. Tum quia effodus recuperandæ valetudinis ex amotio-

ne

ne signorum non est à Deo, nec à bono An-
gelo, nec à causa naturali. Ergo à diabolo.
Tum quia consentit pacto, quod Magus cum
dæmone habet. Tum quia diabolus etiam,
dum prodesse videtur corpori, nocet animæ.

Resp. Diomedem licet inquire posse
Magum, ab eoque postulare, ut remotis si-
gnis maleficium destruat, & pactum cum
dæmone de damno inferendo dissoluat. Ita
Sanchez L. 7. de Matr. D. 96. n. 3. Et l. 2. in De-
calog. c. 41. n. 19. Suarez Tom. 1. de Relig. L. 2.
de Superstic. e. 17. Less. L. 2. de just. c. 44. dubit. 4.
Delrio Disquis. Mag. L. 6. c. 2. sect. 1. q. 3. Palao
Tr. 17. D. 1. pun. 11. n. 8. & alij communiter.
Probatur 1. Destruçio signorum ex se non
est alligata vni fini, sed potest illam Magus ex
pluribus finibus vel ad hunc, vel ad illum di-
rigere. Ergo potest in illa præcisè intendere
dissolutionem pacti cum dæmone de damno
inferendo, & neutquam eius pacti conserua-
tionem. Confirmatur. Si Diomedi data fu-
issent aliqua signa vana, quibus ex dæmonis
pacto promissa est securitas alicuius nocu-
menti, numquid posset illa destruere? utique,
cum illa retinendo, amicitiam cum Diabolo
conseruare: destruendo autem, dissoluere il-
lam censeatur. Ergo destruere maleficium
eo fine, vt pactum cum dæmone dissoluatur,
est licitum. Probatur 2. Tam intentio in hac
destructione, quā illius executio est optima,

&c

& ab omni superstitione libera ; Quid enim, quæso, mali est, præcisè per remotionem signorum attendere ad dissolutionē pacti cum dæmone, & nocimenti cessationem, nihilque penitus aliud circa diabolum curare ? Ergo talis destructio est omnino libera. Probatur ; Ex praxi (etsi nobis non probata) Iudicium, qui Sagorum & Magorum pilos subinde rati curant, ne in his maleficium forte lateat, quo insensibiles in tortura reddantur, quod planè nihil est aliud, quam velle remotis signis maleficium occultum destruere. Ergo talis destructio est honesta & licita. Imò non solum licitum est hæc signa diabolica destruere, sed ex charitate debitum in eo, qui illa nouit, ut rectè Suarez lo. cit. n. 13. cùm quilibet teneatur, si commodè possit, peccata impedire, & pro diuina reverentia & gloria contra dæmones pugnare. Addit ulterius Lessius n. 45. licitum quoq; esse signum contrarium opponere, quo posito, dæmon se obligauit, à nocendo desistere, dummodo signum oppositum sit bonum, aut saltem indifferens, atque eo fine assumatur, ut cesseret dæmon à nocendo, & dissoluatur confœderatio facta. Quare Sagam percutientem te, licet repercutis.

Ad primum in contrarium negamus, Diomedem quidquam petere a Diabolo, cùm aliud non intendat, quam ut tollatur incentitum, quod

quod ille ad nocendum habet. Ad secundum dicimus, signis nullam penitus vim tribui, sed illa reputari solum conditiones, quibus positis vel sublatis, velit diabolus nocere, vel a nocendo desistere. Ad tertium concedimus, effectum recuperandæ valetudinis per accidens a dæmone prouenire, quamvis Diomedes illum effectum, quatenus spe consequendæ sanitatis fuit illeetus, destruendo maleficium directè & immediate consequi neutiquam intendat, sed solum remotè & indirectè. Ad quartum negamus, Diomedem consentire pacto cum dæmone, quia per Magum eo solum fine destruit maleficium, ut solvatur pactum cum dæmone: minimè vero ut aliciatur dæmon ad pactum de damno non inferendo seruandum; quam distinctionem, cum non obseruet Sennertus, imperite sapientis nostræ sententiæ Authores impietatis arguit, homo alias minimè religiosus. Ad quintum iterum negamus, diabolum hic per se prodesse, cum non excitetur ad beneficium concedendum, sed destructione maleficij dæmonis excitatio potius cauetur ad nocumentum ab illo potrosustinendum.

XXVIII. *Eleazarus Sacerdos in Saero iam venerat ad Canonem, cum adest minister porrigenus quasdam paruas hostias pro presentibus consecradas, qui id valde flagitant. Sed remittit has Eleazarus, aiens, sero nimis illas fuisse allatas. Quæritur. Virum bene remiserit?*

Vla

Videtur bene remisisse. Ita Bonac. de Sa-
eram. D. 4. Q. vlt. pun. 2. n. 6. Quia ad idem
sacrificium pertinent, ad quod hostia grandi-
or. Ergo simul adesse utrasque oportet.

Resp. Eleazarum male neglexisse adstan-
tiū preces, & remisisse hostias paruas, cùm
licitè illas (oblatione earundem priùs mente
conceptā) consecrare cum maiore hostia po-
tuisset. Ita Possevinus de offic. Curati c. 2. n.
17. Marchinus & Megalius, quos refert &
sequitur Dian. P. 6. Tr. 6. Resol. 7. Nam ob-
lato paruarum hostiarum neque ratione Sa-
crificij, neque vi præcepti coniungi debet cū
maioris hostiæ oblatione, sed sufficit, utrasq;
simul in eodem Corporali reperiri tempore
Consecrationis, vt omnes iisdem verbis con-
secratorijs æqualiter obijciantur. Non dissen-
tit Barthol. Gauantus in comment. ad Ruhr-
Missal. Tom. 1. part. 3. tit. 10. n. 19. Vbi hoc ad-
mittit ante præfationem; sed cur non etiam
post, cùm in neutro casu lex aliqua obstat?

Atque ex his patet etiam ad rationem con-
trariam.

XXIX. Elesbaan Rex certo in loco Regni sui
statuit vectigal, idque sub graui pœnâ corporis &
fertunarum exigit. Dunaan mercator sèpius hoc
præterit, nihilque soluendo periculo se mercesque
suas committit. Quaritur. Vtrum Dunaan de-
fraudando vectigal peccet mortaliter, teneaturque
ad restitutionem?

Vide-

Videtur peccare mortaliter, tenerique ad restitucionem. Ita Couarr. Syluest. Armilla, Tolet, Io. Medina, Arragon, Azor. Præpositus, Amicus, Suar. de Leg. L 3. c. 26. & L. 5. c. 3. Bonac. D. 1. de Leg. q. 1. pun. 7. §. 2. num. 2. Diana P. 10. Tr. 15. Resol. 46. & alij plures apud hos relati.

Mouentur 1. Quia de ratione legis & præcepti est, inducere obligationem. 2. Quia leges pœnales non procedunt uniformiter, sed subinde leues, subinde graues pœnas transgressoribus imponunt, quod signum est, tenuorem vel grauiorem culpam agnoscit. 3. Quia pœna supponit culpam ex C. 2. de Constit. in 6. 4. Quia lex mixta obligat sub culpare, ergo etiam purè pœnalis.

Resp. Dunaanum probabiliter non peccare mortaliter, nec teneri ad restitucionem. Ita Mart. Nauarr. in Manuali C. 23. à n. 15. Reginald. in praxi Tom. 1. L. 15. C. 6. S. 6. num. 50. Arriaga Tom. 4. de Leg. D. 21. n. 25. Palao Tom. 1. Tr. 3. D. 1. pun. 15. n. 12. & alij, quibus supra iam Centuria i casu 48. consensimus. Probatur hoc præcipuo fundamento, quod lex non obliget ultra intentionem & voluntatem Legislatoris in materia etiam graui. L. non omnis. ff si certum petatur. & cap. vlt. de præbend. Atqui Legislatores in materia purè pœnali præcipieres, vel prohibetes aliquid sub pœnâ externa corporis, aut fortunæ, non videntur habere

habere voluntatē obligandi ad culpam, sed tantū ad pœnam, ita ut circa obiectum versentur hypotheticè v. g. fiat hoc, vel homo soluat talem pœnalitatem seu incommodum: Aut sic: si non fiat hoc, homo subeat talem pœnalitatem. Ergo &c. Minor rationabiliter præsumitur, & colligitur ex triplici Capite. 1. Quia hoc nunquam expresserunt, neque etiam de facto in talibus legibus exprimunt. Ergo nō videntur aliter, quām ad pœnam obligare velle; nam qui ex duobus positis vñ tantū affirmat, alterum implicitē censetur negare, vt docet Caspens, ex L. præter ff. de iniurijs. 2. ex communi regula, quod in dubio sit benignior interpretatio de voluntate Principis præsumenda: item quod lex explicari debeat de minori pœnâ, quando nimurum maior non exprimitur cap. in pœnis 49. de reg. Iuris in 6. 3. Ex fine talium legum, qui cùm temporalis tantū sit, Reipublicæ felicitas & tranquillitas non postulat peccati coram DEO reatum, sed meritis pœnis sufficienter obtinetur. Confirmatur responsio ex vsu; testatur enim Caspensis, quod huc usque non sit receptum, leges pœnales ad culpam obligare.

Ad primum in Contrarium dicimus, de ratione legis esse, inducere obligationem saltem ad pœnam subeundam propter eius transgressionem, si imponatur. Ad secundum ad pœnam Ciuilem sufficere culpam Ciuilem.

Ad

Ad tertium Diversitatem pœnatum non prouenite ex diversitate culpæ moralis, sed ciuilis & politicæ. Ad quartum Disparitatem esse, quod in lege mixta aliquid pœnis absolute prohibetur, vel præcipiatur, & deinde primùm pœna statuatur in transgressores, quod non sit in lege pure pœnali; unde ex illa non possumus colligere talem voluntatem obligandi ad solam pœnam, sicuti ex ista, et si non desint, qui culpam non agnoscant etiam in lege mixta, ut videre est apud Dian. P. I. Tr. 10. Resol. 20. Non obstat, quod Dunaandefraudans vestigalia peccet, exponendo se periculo tam grauis pœna subeundæ, v. g. mortis, mutilationis &c. Nam obligatio cauendi hoc malum non prouenit ex vi legis positivæ, sed naturalis, quâ tenemur vitare pericula mortis, ut bene Palao lo. cit. quamvis nec semper peccatum sit exponere se periculo tali, ut communiter notant Authores.

XXX. Eppollonius Mercator iteratis saepius votis obstrinxit se ad omnia iniuste parta in quadruplum restituenda. Quaritur. Num revera in hoc casu possit saepius satisfacere ex justitia?

Videtur posse. Ita Card. de Lugo D. i. de Iust. sect. 2. n. 27. Tum quia omnis virtus potest elicere aliquos actus promotiuos perfectionis solùm ex consilio seu supererogationis, ut vult P. Sparza de Iustit. Q. i. Tum quia pro eodem peccato potest quis saepius satisfacere, &

Q

plura

plura audiendo sacra idem Ecclesiæ præceptū implere &c. Confirmatur exemplo Zachæi, qui Luc. 19. ait ad Dominum, reddere se quadruplum, si quid aliquem defraudauit.

Resp. Eppollonium non posse sæpius satisfacere eidem iustitiæ debito. Ita Card. Palauicinus de Iust. c. 4. n. 33. Dicastillo de Pœn. D. 1. n. 135. & communiter alij TT. Ratio est. Tum quia iustitia vnicè æqualitatem intendit tribueus vnicuique jus suum. Vnde sic licet argumentari. Illa actio nō potest fieri ex motu iustitiæ, quæ æqualitatem, quam inducere ex se intendit, iam invenit inductam. Atqui talis est actio secunda, tertia, & reliquæ post primam, quæ illam iam induxit, hoc ipso quod vi suâ inæqualitatem sustulerit. Ergo &c. Tum quia quod iam extinctum manens extinctum non est capax ulterioris extinctionis: & debitum solutione aut dimissione sublatum tolli amplius nō potest. Tum quia sic etiam vota sæpius renouata plures inducerent obligationes contra S. P. N. Ignatium P. 5. Const. c. 4. Ait fortè Card. Lugo ad priora duo argumenta, sufficere, inæqualitatem & debitum præterisse. Sed hoc ipso, quod præterit, iam non est, quomodo ergo tolli iterum potest? Ad tertium vero, facta sui traditione non esse in potestate vountis denuo se tradere. Verum cum vountis post omnimodam sui traditione possit adhuc alia vota

vota facere, maximè quæ religioni non præjudicant, cur non priora reiterare, vt nouam inducant obligationem, cum istud sacro ordini nihil officiat? Item quomodo potest aliquis extinctum & solutum debitum iterum iterumque extinguere & soluere, & non etiam factam sui traditionem denuo facere, quoties lubet?

Ad primum in contrarium dicimus, non perinde quamlibet virtutē, ac Iustitiā vno actu suo totum attingere & extinguere obiectum, vt aperte de gratitudine docet S. Thomas 2. 2. q. 106 art. 6. quod si alicui certò constet, se iam suo actu satisfecisse præcepto Ecclesiæ, culpam & pœnam deleuisse, non poterit is amplius velle satisfacere, sed alterius rationis actu elicit, vt recte Dicastillo n. 140. Atque sic patet etiam ad secundum. Ad confirmationē dicimus, Zachæum vel egisse id ex præscripto legis Exod. 22. vt multi volunt Patres: vel ex abundante charitate, vt sentit Maldonatus *in cit. Luca locum.* Quod si hoc etiam solum vel simile quid intenderit Eppollonius, & ad id vnicè iuramento se obstinxerit, vtique tunc (licet alio iam actu, quam iustitiæ) ad reddenda in quadruplum iniuste parta vi iuramenti obligabitur.

XXXI. Erasmus Mercator Catholus negiorum causā in Sueciā discessit, ubi in grauem incidens morbum, vitaque sue dissidens sacerdotem petiit, qui eum & à peccatis &

ab excommunicatione percussi nuper Clerici absolueret, sed cum aliis non adesset, quām Julianus ex Religioso olim presbytero Apostata factus, iste audiuit illum confitentem, & absoluit. Quæritur. An validè?

Videtur non validè id fecisse Julianum. Ita Sotus in 4. Dist. 18. q. 4. art. 4. Navarr. in sum. c. 26. n. 26. & c. 27. n. 272. Ledesma & alij. Tum quia Julianus est turpis Apostata carens fide, adeoque fundamento requisito ad iurisdictionem, quæ est necessaria ad legitimam absolutionem. Tum quia periculū mortis ex itinere sponte suscepto proveniens non est articulus mortis, ut docet Sanchez Tom. I. L. 2. c. 12. n. 13. qui tamen articulus hīc vnicè videtur attendi. Tum quia Hermenegildus Filius Regis Hispaniæ laudatur à S. Gregorio, quod mori maluerit, quām Eucharistiam de manu Episcopi Ariani accipere.

Resp. Erastum validè fuisse absolutum à Juliano hæretico & apostata. Ita Præposit. in 3. Part. q. 7. dub. 5. n. 40. Hurtadus de Pœn. Disp. 5. diff. 8. Caspensis ibid D. 5. sect. 16. & de Censuris D. 2. s. 12. Card. de Lugo D. 18. s. 2. §. 1. n. 18. Dicastillo D. 10. n. 360. & alij. Ratio est, quia Ecclesia potuit hanc potestatem concedere omnibus omnino sacerdotibus etiam excommunicatis, degradatis, Apostatis, Hæreticis &c. quod autem de facto illam etiam concesserit, testantur verba hæc Concilij Tridentini

Tridentini sess. 14. c. 7. sic vniuersaliter & sine
ulla limitatione loquétis: piè admodum, ne hāc
ipsā occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia Dēi
custoditum semper fuit, vt nulla sit reseruatio in
articulo mortis: atque ideo omnes sacerdotes quos-
libet pénitentes à quibusvis peccatis & censuris
absoluere possint. Confirmatur. Quia aliás
Erastus in apertum salutis suæ æternæ discri-
men coniiceretur, quod tamē concilium spe-
ciatim cauere intendit.

Ad primum in contrarium, negamus, fidem
esse fundamentum iurisdictionis, cùm non sit
fundamentum characteris, & ita neque cla-
vis in ordinatione collatæ, adeoque nec iuris-
ditionis actualiter habentis materiam sibi
subditam. *Ad secundum articulum mortis hīc*
censeri communiter ab AA. probabile eius
periculum v. g. ante prælium, longam navi-
gationem, partum &c. vnde ynde proveniens;
quia si articulus mortis rigorosè accipiens
esset, iterum saluti multorum non esset ab
Ecclesia provisum. *Ad tertium, Sacramentum*
Eucharistiæ non esse ita necessarium, ac Pœ-
nitentiæ: & illam Eucharistiæ sumptio-
nem Hermenegildi futuram fuisse quan-
dam Arianismi professionem; quodsi Er-
astus ex confessione sua apud Apostatam
hæreticum graue etiam scandalum eventu-
rum videret, similiter abstinere teneretur,
quia aliás grauiter peccaret non evitando
tantum scandalum, & consequenter confes-

Si illa nec valida esset, ut recte Granadus in 3. Part. Contr 7. Tr 10. D. 4. f 2 n 9. In quem sensum intelligendus S. Thom in 4. D. 10 q. 2. art. 2. quæstiunc. 2. ad 3. & alij, quando aiunt, non posse validè recipi hoc Sacramentum ab excommunicato non tolerato,

XXXII. Eventianus campsor Venetus mille florenos numerat Eventio Mediolani post annum soluendos ea lege, ut si solutionem ad 3 menses differat ultra predictū annum, præter consuetam eam bij prouisionem addere teneatur 50. florenos pro periculo damnorum, cui campsorem exposuit. Quaritur. Vtrum campsarius, si solutionem mille florenorum ad id temporis ultra annum differat, illud interesse saltem in foro conscientiae soluere teneatur, supposito, quod attentis periculo danni & spelucri cessantis ab initio sit iuste taxatum, si solutionem mille florenorum ad id temporis ultra annum differat: item quod Bulla Pij V. tale determinatum interesse prohibens in predictis locis sit recepta.

Videtur teneri. Ita Navarr. in Manuali c. 30. n. 301. Molina, Valentia & nonnulli alij. Quia lex ista fundatur in præsumptione usuræ, quæ cessante in foro Conscientiae cessabit obligatio.

Resp. Eventium Campsarium non teneri soluere illud interesse ab initio in pactum deductum. Ita Less. Salas. Filiucius, & alij, quos refert & sequitur Card. de Lugo D. 28. de

Iust.

Iust. n. iii. Nam licet pactum illud non sit irritum, quia Pontifex non irritat, est tamen illicitum, cum lex non fundetur in falsa presumptione, sed in veris periculis & occasionibus peccandi, ad quas impediendas prohibet Pontifex universem eiusmodi pactum in cambio. Quod idem de alijs legib. humanis cambium vetantibus intelligi debet. Atque sic etiam patet ad rationem in oppositum.

XXXIII. Eutyches debet 1000 aureos Eutychio, quos tamē præfractè negat, offerique juramentum etiam coram Magistratu suæ immunitatis, quod juramentum falso ipsum præstiturum esse, nouit Eutychius, qui interim egrè fert tanti debitis iacturam. Quæritur. Vtrum Eutychius siue extra siue intra judicium exigere possit juramentum ab Eutychie, quem scit falso esse juraturum?

Videtur non posse. Ita Syllius in 2. 2. q. 98: art. 4. conclus. 2. Sotus de justit. L. 8 quæst. 2. art. 14. Basilius Pontius de Matr. L. 5. C. 18. n. 58. & num 60. 61. & 62. & plures alij Doctores, quos refert P. Thomas Sanchez L. 3. in decal. 6. 8. n. 5. Prob. Tum authoritate S. Augustini relati in Cap ille qui. & Cap. qui exigit 22. q. 5. vbi absolute affirmat, eum, qui cogit alium ad iurandum, quem scit, falso iuratorum, peccate, & peiorum esse homicidā. Tum quia in iuramento falso, quatenus falso est, nullum est bonum. Ergo exigi nequit.

Resp. Eutychium ex iusta causa recuperandi

randi debitum suum licetē siue in iudicio siue extra istud exigere posse iuramentum ab Eutychē, quem scit petieraturum. Ita Less. L. 2. de Iust. c. 42. n. 49. Suarez Tom. 2. de Relig. Tr. 4. L. 3. c. 14. n. 16. Sanchez lo. cit. Bonac. Tom. 2. D. 4. Q. 1. pun. 11. n. 1. & plures alij. Ratio est. Quia in petitione iuramenti absolutē nihil mali involuitur, cum possit optimē fieri; quod autem Eutyches iuret falsō, huius malitiæ tribuendum est, non petitioni Eutychij, qui eam malitiam impedire non tenet cum tanto suo detimento. Confirmatur. Iudex potest licetē exigere iuramentum in tali occasione, requirente id auctore. Ergo petitio talis non est intrinsecè mala. Ergo potest ab ipso etiam auctore fieri.

Ad primum in contrarium dicimus, S. Augustinum loqui de eo, qui postulat, ut iuret alter falsum, ad quod scitur esse determinatus, ut explicat illum Suarez n. 14. quod non licere hinc patet, quia ex illa petitione conuincitur aliquis petere iuramentum non absolutē, sed ut iniquitate vestitum. Videtur quidem sentire Sanchez n. 27. etiam hoc licere, sicut petere quis potest mutuum ab usurario sub usuris, quando aliâ viâ mutuum obtainere nequit. Verum disparitas est, ut bene aduertis Palao Tr. 14. D. 1. pun. 10. n. 10. quia concessio mutui & petitio usurarum sunt res distinctæ, ac proinde potest quis licetē petere concessionem mutui,

mutui, & permettere usurarum petitionem: at iuramenti falsitas vel iniquitas ab ipso iuramento non distinguitur. Ergo dari nequit iuramenti petitio, quæ simul non sit petitio falsitatis vel iniquitatis. Ad secundum dicimus, non posse quidem iuramentum falsum exigiri, quatenus nullum est bonum: at bene, quatenus aliquam secum trahit utilitatem, sic enim quemadmodum in iudicio, ita etiam extra hoc licet exigitur.

XXXIV. Franco aliquor iam annorum sacerdos magnâ angitur anxietate animi circa tactum materiæ, quasi hunc, cum in sacerdotem ordinaretur, non habuisset physicum: eoque iam devinit, ut actum nullum sacerdotij aliorumque sacerorum Ordinum exercere velit, tanquam invalidè consecratus. Confessarius, ut malo huic medetur, iubet illum sine sollicitudine esse, aitque materiæ contactum physicum non esse de essentia ordinationis ex parte ordinandorum. Queritur. An verum sit hoc fundamentum, ex quo Confessarius consolationem suam perit?

Videtur non esse verum, sed physicum & saltem mediatum contactum materiæ requiri. Ita S. Thomas in 4. Dist. 24. q. 1. art. 1. quæstiunc. 5. ad 3. Et in supplem. q. 34. art. 5. ad 3. Valentia, Sa, Coninck, Bonacina, Palao. & multi apud Dianam P. 2. Tr. 16. Ref. 3. & P. 3. Tr. 4. Ref. 185. Mouentur. Tum ex praxi Ecclesiæ, & sollicitudine tam ordinantium,

Qs

quām

quam ordinandorum circa contactum materiæ physicum præstandum. Tum quia verba illa Episcopi: *accipe potestatem tradito eius symbolo indicant contactum illum; traditio autem symboli innuit istud ab ordinando physice tangi oportere, sicuti realiter accipitur potestas illo symbolo comunicata.* Tū quia Christus potuit sic traditione pro materia ordinationis instituere, ut non ceseatur perfecta, neque in suo esse constituta, quousque ordinandus symbolum traditum physicè tangat?

Resp. Verum esse fundamentum, ex quo Confessarius solamen hausit, & contactum materiæ physicum etiam mediatum de necessitate & substantia sacramenti non esse. Ita Albertus Mag. in 4. Dist. 24. art. 38. ad 2. Scotus in 4. Dist. 24. q. 1. art. 1. Cajetanus, Victoria, Armilla, Reginaldus, Vasquez, Layman, Dicastillo Tr. 6. D 1. n. 703, & plures apud hos relati. Prob. Tum quia Eugenius IV. Papa in decreto Florentini materiam proximam non solum appellauit traditionem & dationem, sed etiam porrectionem & assignationem, ut scil. innueret, ad Valorem ordinationis non esse necessariam traditionem, sed sufficere porrectionem & assignationem, maximè cum ipsa vox Traditio soleat etiam significare non translationem ipsius rei, sed porrectionem & oblationem. Tum quia traditio instrumentorum tantum defetuit ad determinandam potestatem, quæ datur. At qui

qui ad hoc non requiritur contactus physicus, sed sufficit ostensio praesens cum signo acceptuо; etenim verè dicitur quis accipere equum, licet illum non tangat, modò præsens sit ostensio, quā tradatur ab uno, & acceptetur ab altero. Tum quia potest acquiri possessio, & vera interuenire traditio absque reali apprehensione, modò sit aliquod signū exterius loco illius apprehensionis realis, vt patet tum in aliis, tum in ipso matrimonio, quod non requirit contactum corporis, sed alia signa mutuæ traditionis & acceptationis exhiberi possunt. Ergo &c. Ad hæc si naturalis acceptatio significata ad valorem Sacramenti necessariò requiritur, sequitur, parvulos, qui vsum rationis nondū habentes huiusmodi acceptationis signum edere nō possunt, invalidè ordinatum iri, consequens repugnat communi DD. sententiae. Ergo, &c.

Ad primum in contrarium dicimus, ex praxi Ecclesiæ & sollicitudine Ordinandorum plus colligi non posse, quām quodd talis cæmonia tangendi materiam ab Ecclesia præcipiatur, vt bene advertit Layman loc. cit. ad 2. patet ex dictis, ad 3. concedimus vtique Christum physicum materiæ contactum requirere ad Sacramenti valorem potuisse: de facto autem talem non requisuisse, ex omnibus haecenus luculenter constat.